Bu insanların pek çoğu fakirdir.

3- Hz. Peygamber'in anlattıklarını öğrenmenin sonucu olarak alınacak bir diploma, elde edilecek bir mevki veya maddi gelir mevcut değildir.

4- Cemâat arasında yaş birliği yoktur. İçlerinde Enes b. Malik (93/711), Ebu Said Hudrî (74/693) gibi henüz çocukluk çağında sayılacak olanlar vardır. Ali b.

- 1 bk. Müslim b. Haccâc el Kuşeyrî, el-Câmiu's-Sahih, Beyrut 1972, Mesacid 12, I/387.
- 2 Buhârî Muhammed b. İsmail, el-Câmiu's-Sahih, İstanbul 1315, Cümüa 15, 16, I/217.
- 3 İbn Hacer el-Askalânî Ahmed b. Muhammed, el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe, Mısır 1328, I/184.
- 4 Buhârî, Cümüa 35, I/224; Müslim Sıyam 213-215, II/824.
- 5 Müslim, Mesâcid 191, I/333.
- 6 İbn Hisâm, Abdülmelik b. Hişâm, es-Sîretü'n-Nebeviyye, Beyrut 1971, I/308, 320.

Ebî Tâlib (40/660) gibi delikanlılar, Osman b. Affân (35/655), Abdurrahmân b. Avf (32/652), Ömer b. Hattâb (23/644) gibi orta yaşlılar, Ebu Bekir b. Ebi Kuhâfe gibi ileri yaşta olanlar vardır.

Bu arada cemâatin pek çok çeşitli kabilelere mensup insanlardan meydana geldiğini de hesaba katmalıdır. İçinde yaşadıkları zamana göre kültür seviyesi birbirinden farklı, zeka ve anlayışı birbirini tutmayan insanlardır.

Şâh isminde bir zatın ricâsı üzerine Mekke fethinde yapılan konuşmanın yazdırılıp verilmesi<sup>11</sup>, etrafta bulunan emir ve meliklere gönderilen mektuplar<sup>12</sup> hatırlanabilir. Bunların hadis yazılması anlamına gelmediği muhakkaktır. Ayrıca Hz. Peygamberden aldığı özel izinle hadis yazma işini amatörce sürdüren Abdullah b. Amr' (65/684) dan başka bir şahsın bulunduğunu bilmiyoruz<sup>13</sup>.

Genel çerçevesini bu şekilde çizebileceğimiz imkan ve şartlar altında yapılan tebliğâtın yazılması yasaklanmış, nakledilmesine izin verilmiş, daha sonra bu izin bir emir şeklini almıştır.

Yanından ayrıldıktan sonra "sözlerini ve maksadını anlayamadım" diyen tek fert bulunmamıştır.

Hz. Peygamber ashabını iyi tanıdığı içindir ki "en hayırlı amel hangisidir?" sorusunu, soranın durumuna göre çeşitli şekillerde cevaplandırmıştır<sup>22</sup>. "Sadakanın hangisi üstündür?" diye soran ve fakir bir adam olan Ebu Hüreyre'ye (59/678) "Fakir olanın güç ve kuvvetiyle yardımda bulunmasıdır"<sup>23</sup> derken, aynı suali soran ve bir kabile reisi olan Sa'd b. Ubâde'ye (14/635) "Su çıkartmaktır"<sup>24</sup> demesi bu konuda gösterilecek örneklerdendir.

Hz. Peygamber kendisine gelerek ahlâki manada tavsiye isteyenlere ayrı ayrı tavsiyelerde bulunmuştur. Amcası Abbas (32/652) birkaç defa ve ayrı ayrı zamanlarda mürâcaat ettiği ve "Allahdan ne isteyeyim" dediği halde her defasında "Afiyet iste" cevabını<sup>25</sup> vermiştir. Sihat ve huzur içinde, belalardan uzak bir yaşayış anlamına gelen afiyet istemeyi tavsiye ederken, amcasının ifrat derecede mal hırsını gözönünde bulundurduğu muhakkaktı<sup>26</sup>. Cabir b. Süleym nasihat istediği zaman ona uzunca bir nasihatte bulunmuş<sup>27</sup> nasihat istememiş olmasına rağmen Ebu Zerr'e (32/652) "Ey Eba Zerr, ben seni zayıf iradeli bir kişi olarak tanıyorum. Ben şahsım için arzu ettiğimi senin için de arzu ederim. Senin iki kişiye bile emir olma. Bir yetimin malına bakma görevini de üzerine alma"<sup>28</sup> demiştir.

Rum Melikine gönderilen mektup, herkesin anlayacağı bir ifade tarzıyla yazılmıştır<sup>29</sup>.